ہستیاں دنیائے عدم میں چلی گئی، پھر بھی اللہ تعالیٰ کا شکر ہے کہ کئی بڑے بڑے علمی شاہکار آج بھی ہمارے پاس موجود ہیں مثلاً ابن عبد ربہ (م ۳۲۸ھ) کی العقد الفرید، ابو النصر فارابی (م ۳۳۹ھ) کی کتاب احصاء العلوم، اخوان الصفا کے رسائل (حدود ۳۵۰ھ) الخوارزمی (م ۳۸۷ھ) کی مفتاح العلوم، ابو حیان التوحیدی (م ۴۰۰ھ ۱۰۱۰ء) کی المقابسات، جس میں ۱۰۳ علوم و مسائل پر بحث کی گئی ہے، وغیرہ کا ذکر کیا جاسکتا ہے۔

اس ضمن میں عربی کے علاوہ اسلامی ممالک کی دوسری ترقی یافتہ زبانوں میں بھی بہت سا کام ہوا اور اس عہد میں جب مغرب جہالت کے اندھیروں میں بھٹک رہا تھا، فارسی میں ابن سینا (م ۴۲۵ھ ۱۰۳۷ء) کا ”دانش نامہ علائی“، امام فخر الدین رازی (۶۰۶ھ ۱۲۰۹ء) کی ”جامع العلوم“، علامہ قطب الدین مسعود شیرازی کی ”درة التاج“ اور ساتویں صدی ہجری کے محمود آملی کی ”نفائس الفنون“ قابل ذکر ہیں۔ اسی طرح عالم اسلام کی تیسری اہم زبان ترکی میں شمس الدین سامی کی قاموس الاعلام (تصنیف ۱۸۸۹ء) تو ابھی پچھلی صدی ہی کا کارنامہ ہے، جو اپنی ضخامت اور اہمیت دونوں کے اعتبار سے کتنی ہی کتابوں پر بھاری ہے۔